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SEZNAM ZKRATEK

ČPS = Česká psychoterapeutická společnost

DN = Domácí násilí

EAP = Evropská asociace psychoterapie

IC = Intervenční centrum

KBT = Kognitivně-behaviorální terapie

KI = Krizová intervence

OSPOD = Orgán sociálně-právní ochrany dítěte
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ÚVOD

Celá tato práce se bude věnovat tématu, které se vztahuje na užití

psychoterapeutických postupů u domácího násilí. V práci bude popsán první z aspektů, který

bude celou práci provázet, tedy náhled na samotné psychoterapeutické postupy. Ty jsou

velice rozsáhlé, každý psychoterapeutický postup má svůj specifický obsah, v základu jiný

styl práce a odlišně postavený koncept poskytované pomoci. Při tvorbě této práce

považujeme za zásadní hlouběji popsat některé z těchto postupů. Veškeré

psychoterapeutické školy jsou zastoupeny v široké škále různých pojetí, proto zde bude

předložen pouze jakýsi přehled těchto přístupů. Další oblast práce bude obsahovat popis

cílové skupiny. Budeme se věnovat výhradně obětem domácího násilí. Zaměříme se

především na aplikaci psychoterapeutických postupů při poskytování pomoci této skupině.

V první části práce budou vymezeny jednotlivé psychoterapeutické školy. S ohledem

na velké zastoupení různých přístupů bude pouze základně popsáno, jaké myšlenky

jednotlivé přístupy zastávají. V úvodu bude definován pojem psychoterapie jako takový,

dále se pak zaměříme na jednotlivé psychoterapeutické školy. Po představení

psychoterapeutických přístupů v práci uvedeme také obecné cíle terapie. Dále považujeme

za důležité, aby zde byla vymezena funkce terapeuta, jakožto odpovědného článku při

psychoterapeutické léčbě. Jak už jsme uváděli na samotném začátku, bude zde popsána také

naše cílová skupina, tedy skupina osob ohrožených domácím násilím. V návaznosti na

definici této skupiny zmapujeme praktické užití konkrétních postupů při pomoci obětem

domácího násilí.

Druhá část oblasti teoretické bude věnována samotnému domácí násilí. Popíšeme zde

formy domácího násilí, jejich průběh a možné důsledky. Dále se pokusíme přiblížit také

náhled na oběť domácího násilí ze strany násilné osoby, která sama se dopouští agresivního

způsobu chování. Tuto část završíme uvedením souvislosti mezi pohlavím a sklonem

k agresivnímu chování člověka.

Poslední část bude zaměřena na aplikaci různých psychoterapeutických postupů

v pomoci obětem domácího násilí. Opět vzhledem k velkému množství takovýchto postupů

zde bude s oporou v odborné literatuře přednesen jakýsi nástin toho, jaké postupy jsou

nejvhodnější a nejčastější.

Praktická část této práce bude obsahovat výzkumné šetření, které si bude klást za cíl

především zmapování reálného užívání psychoterapeutických postupů v pomoci obětem
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domácího násilí. Tento výzkum bude probíhat pomocí kvalitativní metody prostřednictvím

polostandardizovaných interview s respondenty, kteří aktivně pracují s oběťmi domácího

násilí. Bude zde popsán výzkumný vzorek, dále metoda postupu a cíle výzkumu. Získaná

data budou zpracována, analyzována a interpretována. V závěru praktické části bude celý

výzkum shrnut.
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1 PSYCHOTERAPIE

Psychoterapie má dlouhou historií trvající více než 110 let. Od svých počátků

procházela neustálými změnami a posuny v návaznosti na původní koncepty. Vzniklo tedy

mnoho psychoterapeutických přístupů, které se využívají dodnes.

1.1 DEFINICE PSYCHOTERAPIE

Psychoterapie spadá mezi interdisciplinární a transdisciplinární obory, kde svým

interdisciplinárním charakterem vychází z mnoha teoretických a aplikovaných disciplín a

transdisciplinárním oborem čerpá napříč medicínskými i nemedicínskými obory. V rámci

těchto oborů je důležité dle Vymětala (2003), aby se vycházelo především z psychologie,

kdy za pomocí psychologických prostředků pomáhá člověku v dosahování jeho normality.

Normalita jedince je ve snaze společně s druhými v naplňování svých pozitivních možností,

které vyjadřují kvalitu života.

Psychoterapie „je jedním z účinných způsobů psychické pomoci, plánované,

promyšlené a prováděné odborníky. Psychoterapie vyžaduje talent, schopnost improvizace

a intuici, je vždy úsilím k odpovědnosti, snahou rozšířit subjektivní svět pacientových

hodnot“ (Hartl & Hartlová, 2000, s. 488).

K velmi výstižné definici se vyjadřuje Prochaska a Norcross (c1994), kdy

psychoterapie je záměrná aplikace odborných metod i interpersonálních postojů, čerpající

z psychologicky uznávaných principů se záměrem pomoci pacientovi a tím pozměnit jeho

chování, myšlení, emoce, které se po vzájemné shodě považují za vhodné.

Kratochvíl (2002) shledává psychoterapii jako obor, který se věnuje léčení poruch a

různých onemocnění, jakožto většina klinických oborů, vědní disciplínou mající svou

obecnou i speciální oblast, kde do obecné části patří teoretický základ, metodické postupy a

samotný výzkum, do speciální oblasti spadají samotné druhy poruch. Autor dále uvádí, že

psychoterapie vychází ze zkušeností, které tvoří hypotézy a teorie. Z aplikované části

využívá poznatků v praxi, jelikož neexistuje jen jedna obecná teorie, která by se dala

všeobecně pojmout. Má zhruba deset uznaných systémů a postupů se svou vlastní teorii

osobnosti, etiopatogenezí poruch, terapeutický obsah i proces, metody, techniky i výcviky,

které vycházejí z příslušné teorie.
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Po definování pojmu psychoterapie se dostáváme dále, a to k popisu léčebné činnosti,

kterou terapie využívá ve prospěch pomoci klientům s onemocněním či poruchou. Jednotlivé

výčty činností se mohou mírně v psychoterapií lišit. Ovšem ve svém základu se shodují.

Kupříkladu Vybíral a Roubal (2010) vidí v dnešní psychoterapii léčebnou činnost, která díky

psychoterapeutově osobnosti a dovednosti vedla k tomu, aby nastala žádoucí změna

k lepším prožitkům, změně v chování a sociálním včleněním klienta. Kratochvíl (2002)

předkládá rozdíly v léčebných činnostech, které se odlišují od jiných činností, tedy čím

působí, jakými psychologickými prostředky, které jsou záměrné a naplánované. V tomto

případě se jedná o rozhovor, použití slov, tvorba terapeutického vztahu, učení, sugesce,

vztahy a interakce. Dále se autor zmiňuje, na co činnost psychoterapie působí. Působí-li na

onemocnění, poruchu či anomálií v chodu organismu člověka. Osobám s psychogenní

poruchou pomáhá působením na psychickou stránku a snaží se cíleně ovlivnit duševní stavy,

procesy, funkce, osobnost člověka a vztahy s okolním světem. Důležité je, čeho má

psychoterapie dosáhnout, myslí se tím odstranění nebo zmírnění potíží a jejich příčin.

Otázkou je, i co se při psychoterapii děje, zda dochází ke změně v chování a prožívání

pacienta. A nakonec kdo působí, tedy kvalifikovaná osoba, která je kompetentní provádět

psychoterapeutickou léčbu.

1.2 DRUHY PSYCHOTERAPIE

Jedním z nich je direktivní působení, kde terapeut záměrně a přímo působí na

pacientovo chování, myšlení a jeho postoje. Určitým způsobem mu dává rozkazy a rady,

které vyžadují jeho splnění. Může být použita i bdělá nebo hypnotická sugesce.

V nedirektivní fázi je terapeut spíše pasivní činitel, který neutrálním postojem vytváří

příjemnou atmosféru, kde se pacient samostatně projeví, jak emočně, verbálně tak i

činnostně (Kratochvíl, 2002).

Dalším rozdělením může být zaměření symptomatické terapie, která se soustředí na

příznak choroby. Zde se snaží zjistit příčina a následně je třeba ji odstranit. Podpůrná léčba

poskytuje pomoc a porozumění pacientově osobnosti. Opakem je rekonstrukční léčba, ta se

snaží celou osobnost pacienta přetransformovat na nový systém (Kratochvíl, 2002).

Posledním zmiňovaným druhem, podle Kratochvíla (2002), je dělení na individuální

psychoterapii, zaměřenou na jednoho jedince a skupinovou, která se využívá

v terapeutických skupinách s více členy.
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1.3 PŘÍSTUPY V PSYCHOTERAPII

Psychoanalytická psychoterapie

Psychoanalytický přístup spadá do směru hlubinné psychoterapie. Psychoanalýza je


[…]


psychoterapeutickém cíli. Odpovědi na tuto otázku z části potvrdily předchozí tvrzení o

opakujícím se vzorci chování obětí domácího násilí. Dále respondenti uznávají, že části obětí

se dostane potřebné pomoci, která má pozitivní dopad ve smyslu sebepojetí, zlepšení vztahů

v rodině atd. Nicméně respondenti nezřídka pozorují fakt, že se tyto oběti od

psychoterapeutické pomoci odvracejí.

Na závěr celého shrnutí lze konstatovat, že cíl práce, tedy zmapování využívání

vhodných psychoterapeutických postupů v pomoci obětem domácího násilí, byl zcela

naplněn. Vzhledem ke kvalitativní metodě výzkumu, který nám podává spíše subjektivní

pohledy respondentů na danou problematiku, nelze výsledky šetření zobecnit. Jsme však

přesvědčeni, že jsme právě tímto výzkumem položili základy pro další výzkumnou práci,

která může dále v této problematice bádat. Tuto práci lze v budoucnu dále rozvinout dalším

kvantitativním výzkumem, který by mohl podat obecnější náhled na problematiku

psychoterapeutické pomoci obětem domácího násilí.

5 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

46

Tato práce by mohla být přínosná psychoterapeutickým profesím, protože přináší

velice rozmanitý pohled na aplikaci a výsledky psychoterapeutických postupů v pomoci

obětem domácího násilí, což bylo nejzásadnějším cílem celé práce.

ZÁVĚR

I

ZÁVĚR

Tato práce se zabývala přehledem využití psychoterapeutických postupů v pomoci

obětem domácího násilí. Cíl práce tvořilo zmapování psychoterapeutické léčby cílené na

tyto oběti. Aby bylo možné pochopit, z jakého podnětu tato práce vzešla, bylo nezbytné

definovat pojem psychoterapie, její hlavní smysl a cíle.

Vlastní popis pojmu psychoterapie a jejích druhů je obsažen v teoretické části této

práce. Dále jsou zde uvedeny a vymezeny jednotlivé psychoterapeutické školy, které jsou

běžně užívané v psychoterapeutickém procesu. Z důvodu velkého rozsahu

psychoterapeutických škol jsme v práci sumarizovali pouze hlavní myšlenky

psychoterapeutických proudů. Po představení těchto přístupů jsme v obecné rovině

formulovali cíl psychoterapie. Dalším v práci zmíněným aspektem v psychoterapeutické

činnosti je popis samotného terapeuta jako odborníka, jež provádí psychoterapeutickou

léčbu, a to včetně ohledu na etické otázky k získání kvalifikace. V práci jsme popsali také

domácí násilí, jeho formy, výskyt a důsledky. Při popisu jsme se věnovali oběti domácího

násilí i násilné osobě. Poslední kapitola teoretické části přinesla náhled na frekvenci užívání

jednotlivých psychoterapeutických postupů při pomoci obětem domácího násilí.

V praktické části bylo prezentováno výzkumné šetření založené na kvalitativní

metodě výzkumu, který sestával z polostandardizovaných interview s osobami

poskytujícími psychoterapeutickou léčbu. Otázky výzkumu se zaměřovaly na různost

pohledů na užívání psychoterapeutických postupů, ale i na konkrétní subjektivně

nejvhodnější přístupy v pomoci obětem domácího násilí.

Celý výzkum si kladl za cíl zmapování vhodnosti psychoterapeutického postupu

v pomoci obětem domácího násilí a možných výsledků psychoterapeutické léčby. Lze

konstatovat, že účel výzkumu byl z hlediska popisu poskytování psychoterapeutické pomoci

zcela naplněn. Hlavní cíl, který se zaměřoval na zjištění různých možností v pomoci obětem

domácího násilí, byl naplněn taktéž. Můžeme říci, že výzkum by mohl inspirovat osoby

pracující s oběťmi domácího násilí k rozšíření vlastních kompetencí při psychoterapeutické

léčbě.

RESUMÉ

II

RESUMÉ

Tato práce se zabývá popisem využití psychoterapeutických postupů v pomoci

obětem domácího násilí. V teoretické části se zabýváme definicí pojmu psychoterapie. Dále

zde otázku psychoterapie prohlubujeme a obecně popisujeme jednotlivé psychoterapeutické

přístupy. Neopomenutelnou roli zde zaujímá také charakteristika psychoterapeuta, tedy

osoby, která ve své praxi používá psychoterapeutické prostředky při léčbě. V teoretické

oblasti se zaměřujeme také na osobnost oběti domácího násilí, a to z pohledu autorů odborné

literatury, ale i z pohledu samotné osoby, která se dopouští agresivního chování vůči takové

oběti.

Praktickou část práce tvoří výzkumné šetření, které je prováděno kvalitativní

metodou výzkumu, konkrétně interview s pěti respondenty, kteří aktivně praktikují

psychoterapii. Celý výzkum je zde rozebrán a poskytuje pečlivou analýzu náhledu

respondentů na využití psychoterapeutických postupů v pomoci obětem domácího násilí.

SUMMARY

This bachelor´ thesis deals with the description of the use of psychotherapeutic

procedures in the help of victims of domestic violence. The theoretical part deals with the

definition of the term psychotherapy. Furthermore in the theoretical part the question of

psychotherapy is described more in detail and contains general description of individual

psychotherapeutic approaches. The role of the psychotherapist, a person who uses

psychotherapeutic procedures for treatment in practice, also plays an unforgettable role in

this topic. Other part of the theory focuses on the personality of the victim of domestic

violence from the perspective of the authors of the professional literature and from view of

the person who commits an aggressive behaviour towards such a victim.

The practical part of the thesis consists of a research done by a qualitative method of

research. Particularly five interviews with respondents who actively practice psychotherapy.

The whole research is properly described and provides deep analysis of respondents' views

on the use of psychotherapeutic procedures to help victims of domestic violence.
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