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Předmět hodnocení
Výborné Velmi
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Dobré Nevyh.

Iniciativa a samostatnost při zpracování x

Splnění cíle a rozsahu zadání x

Úroveň zpracování teoretické části x

Úroveň zpracování analytické části x

Projektová a metodologická koncepčnost x

Vhodnost použitých metod x

Způsob zpracování dat x

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x

Odborná jazyková úroveň x

Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x

Celková odborná úroveň BP x

Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se věnuje rozsáhlému tématu, jehož redukce nebyla snadná, autorka se však vyrovnala s

tímto úkolem přiměřeně. Oceňuji dlouhodobou práci s respondenty-terapeuty – kontakt s nimi

a získání jich pro účast ve svém zkoumání i opakovaná setkávání. Výhradu mám ke způsobu

zpracování získaných dat a k prezentaci hlavních zjištění, resp. splnění cíle práce – ve shrnutí

jako podkapitole se poněkud rozpouští dojem vrcholu práce, mísí se shrnutí celého zkoumání

se mísí se sumářem postupu práce. Seznam použitých zdrojů mohl být košatější. Práce s

(nejen) odborným jazykem je slabší, přesto shledávám práci dostatečně sdělnou.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Jaká jsou ta nejzásadnější zjištění stran psychoterapeutické práce s oběťmi domácího násilí?
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